
Ed. 512. Frumvarp til laga [258. mál]
um ný orkuver.

Flm.: Þorv. Garðar Kristjánsson, Eyjólfur Konráð Jónsson, Egill Jónsson,
Guðmundur Karlsson, Lárus Jónsson, Salome Þorkelsdóttir.

1. gr.
Ríkisstjórnin skal fela Landsvirkjun eða landshlutafyrirtækjum að reisa og

reka eftirtalin raforkuver:
Raforkuver allt að 330 MW í Jökulsá i Fljótsdal, þegar ákvörðun hefur

verið tekin um að setja á stofn stóriðju á Austurlandi.
Raforkuver allt að 180 MW í Blöndu í Austur-Húnavatnssýslu, þegar tryggð

hafa verið nauðsynleg réttindi vegna virkjunarinnar.
Raforkuver allt að 130 MW i Þjórsá við Sultartanga.

Stækkun Hrauneyjafossvirkjunar um allt að 70 MW.
Heimilt er að fela virkjunaraðilum að gera nauðsynlegar ráðstafanir á viðkom-

andi vatnasvæði til að tryggja rekstur virkjananna. enn fremur að leggja aðal-
orkuveitu frá orkuverunum til tengingar við aðalstofnlínur og meiri háttar iðjuver.

2. gr.
Rikisstjórninni heimilast að taka lán og endurlána virkjunaraðilum skv. 1. gr.

eða ábyrgjast fyrir hönd ríkissjóðs lán sem virkjunaraðilar taka að upphæð allt að
3500 milljónir kr. til greiðslu stofnkostnaðar þeirra mannvirkja, sem um getur i 1. gr.

3. gr.
Fella skal niður aðflutningsgjöld og söluskatt af efni, tækjum, vélum og aðal-

orkuveitum til virkjananna skv. 1. gr. Niðurfelling gjalda nær ekki til vinnuvéla
vegna framkvæmdanna. Fjármálaráðherra er þó heimilt að fresta innheimtu aðflutn-
ingsgjalda og söluskatts af þeim eða hluta þeirra, gegn þeim tryggingum sem hann
metur gildar. Gjöld þessi falla niður, ef vélarnar og tækin eru flutt úr landi að
loknum framkvæmdum. Að öðrum kosti skulu gjöldin miðast við matsverð véla
og tækja.

4. gr.
Undirbúningi að byggingu orkuveranna svo og framkvæmdunum sjálfum skal

hraðað svo sem kostur er. Ekki er kveðið á um röðun framkvæmda, enda mega þær
ekki hefjast nema fyrir liggi nákvæmar áætlanir um orkuverín, skilyrðum skv.
1. gr. hafi verið fullnægt og tryggt hafi verið nægilegt fjármagn til framkvæmdanna.

5. gr.
Um stofnun og rekstur orkuvera þeirra, sem um ræðir í 1. gr., fer að öðru

leyti eftir ákvæðum orkulaga, nr. 58/1967, og laga nr. 59/1965, um Landsvirkjun,
eða lögum um landshlutafyrirtæki, sem stofnuð kunna að verða.

6. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.
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Greinargerð.

Frumvarp þetta er flutt af 6 þingmönnum Sjálfstæðisflokksins í efri deild og
standa einnig að flutningi þess 13 þingmenn flokksins í neðri deild: Geir Hallgríms-
son, Albert Guðmundsson, Birgir ísl. Gunnarsson, Eggert Haukdal, Friðrik Sophus-
son, Halldór Blöndal, Jósef H. Þorgeirsson, Matthías Bjarnason, Matthías A.
Mathiesen, Ólafur G. Einarsson, Pétur Sigurðsson, Steinþór Gestsson og Sverrir
Hermannsson.

Frumvarpið kveður á um framkvæmdir í virkjunarmálum. Gert er ráð fyrir
heildaráætlun um tiltekin verkefni, sem að er stefnt að lokið verði á þeim áratug
sem nú er að hefjast.

Hér er um að ræða stærsta átakið, sem enn hefur verið gert til að nýta orku-
lindir landsins til verðmætasköpunar fyrir þjóðarbúið. Þannig verður tryggt, að
fullnægt verði þörfum hins almenna notanda. Með þessari aukningu vatnsvirkjana
verður innflutt olía að fullu leyst af hólmi, bæði til húshitunar og raforkufram-
leiðslu. Slíkar orkuframkvæmdir geta skapað möguleika á nýtingu raforku til að
framleiða nýja orkugjafa í stað þeirra, sem við nú flytlum inn, svo sem til rekstrar
skipa og bifreiða. Þá geta skapast möguleikar til að nota rafmagn beint til að knýja
samgöngu tæki. Orkuframkvæmdir þær, sem hér um ræðir, leggia grundvöll að stór-
aukinni iðnvæðingu og stóriðju og gjaldeyrisöflun í formi útf'luttrar iðnaðarvöru.
Slíkar framkvæmdir eru besta tryggingin fyrir bættum lífskjörum og atvinnuöryggi
landsmanna. Stóraukin hagnýting orkulinda landsins hlýtur að vera hið rétta
andsvar við þverrandi orkulindum í heiminum og hækkandi orkuverði.

Framkvæmdir þær. sem frumvarp þetta felur í sér, eru raforkuver allt að
330 MW Í Jökulsá Í Fljótsdal, raforkuver ant að 180 MW Í Blöndu, raforkuver allt
að 130 MW" við Sultartanga og stækkun Hraunevjafossvlrkiunar um allt að 70 MW.

Þessar framkvæmdir nema samtals 710 MW og er það 104% aukning frá upp-
settu afli Í núverandi vatnsafl svirk] unum, alls 680 MW, og er þá meðtalið 140 MW
afI í Hrauneyjafossvirkjun, sem nú er í smiðum.

Tillagan um framangreindar orkuframkvæmdir grundvallast á hagkvæmnisút-
reikningum, sem fyrir liggja. Hér á eftir er gerð grein fyrir hinum einstöku fram-
kvæmdum. Er þar byggt á greinargerðum Orkustofnunar, Landsvirkjunar, Rafmagns-
veitna ríkisins og ráðgjafaraðila þeirra.

Fljótsdalsvirkjun.

f áætlunum um Fljótsdalsvirkjun er fyrirhugað að stífla Jökulsá við Eyjabakka
og þar verði aðalmiðlun virkjunarinnar. t Eyjabakkamiðlun er áætlað að veita
vatni innarlega af Hraunum allt frá Sauðárvatni.

Vatnið yrði leitt úr miðJuninni út Ffiótsdalsheið' um svonefndan Eyjabakka-
skurð. Hann lægi i hliðarrótum HafursfelIs að Laugarfellt. undir bað i .iarð~öng-
um, en síðan í skurði út að Gilsárlóni. Gilsárlón yrði stærst miðlana á Fljóts-
dalsheiði og Í það vrði veitt ðlln virkjuðu vatni. hæð; af heiðinni síálfri svo og
Jökulsá, en úr Gilsárlóni lægi skurður að Hólrnalóni. sem yrði inntakslón virkjun-
ar-innar.

Frá Hólmalóni eru fyrirhuguð lárétt aðrenuslisgöng undir sunnanvert Miðfell,
en þar tekur við opinn aðrennslisskurður að inntaki á Teigsbjarai.

Samanburðaráætlanir benda tq þess, að hagkvæmt sé að virkja um fallgðnz að
stöðvarhúsi neðanjarðar. en frá hví lægju frárennslisgöng út i Jökulsá, nokkru
innan við Hvamm. Einnig kemur þó til greina að virkja um stálpípur, sem lægju
ofanjar-ðar að stöðvarhúsi á bakka árinnar.

Miðlun Fljótsdalsvirkjunar yrði alls 745 Gl að stærð. Eyjabakkalén yrði 615 Gl,
Gilsártón 102 GI og Hölknárlón 10 GI. Stærð ínntakslönsíns, Hólmalóns, yrði 18 GI.

Við Fljótsdalsvirkjun yrði verg fallhæð 573.5 m, en raunfallhæð við áætlaða
meðalvatnsstððn og fullt álag 553.7 m. Virkjað rennsli yrði 68.0 mB/s, renns1isorka
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1438 GWh/a, en áætluð orkuvinnslugeta 1470 GWh/a. Uppsett afl yrði 328 MW
og nýting 4500 hl a.

Gerðar hafa verið framkvæmdaáætlanir um byggingu Fljótsdalsvirkjunar. Þar
er gert ráð fyrir að byggingartími fyrsta áfanga sé rúm fjögur ár að loknum
nauðsynlegum undirbúningi. Viðbótaráfangar taka að minnsta kosti eitt ár hver. Í
þessu sambandi hefur verið gert ráð fyrir allt að fjórum byggingar áföngum. Gætu
framkvæmdir því staðið í allmörg ár.

Fyrirhugaðir áfangar eru þessir:
1. áfangi: Veitúr af Fljótsdalsheiði, þ. e. Hölknár-, Þórsstaðakvislar- og Laugar-

árveitur. Miðlanir á Fljótsdalsheiði, þ. e. Hölknárlón, Gilsárlón og Hólmalón. Vatns-
vegir frá Hólmalóni niður í Jökulsá. Ein vél 82 MW, 250 GWh/a orkuvinnslugeta.

2. áfangi: Upphafsáfangi stíflu við Eyjabakka. Eyjabakkaskurður. Ein vél
82 MW, heildarafl 164 MW, 700 GWh/a orkuvinnslugeta.

3. áfangi: Eyjabakkamiðlun aukin í fulla stærð. Ein vél 82 MW, heildar afl
246 MW, 1200 GWh/a orkuvinnslu geta.

4. áfangi: Sauðár- og Kelduárveita. Ein vél 82 MW. heildarafl 328 MW. 1470
GWh/a orkuvinnslugeta.

Gera má ráð fyrir að við framkvæmdir fyrsta áfanga verði mannaflaþörf
350-400 manns að meðaltali. Mest gæti hún orðið um 500--600 manns í þeim áfanga.
Í öðrum áfanga er áætluð mannaflaþörf mest um 350-450 manns og mun minni í
3. og 4. áfanga.

Blönduvirkjun.

Rannsóknir á virkjunarsvæði Blöndu hófust með vatnamælingum í Blöndu
1949. Á árinu 1970 hóf Orkustofnun undirbúning að gerð yfirlitskorta af virkjunar-
svæðinu og í framhaldi af því var unnið að jarðfræðirannsóknum. Á grundvelli
þessara rannsókna var síðan gerð frumhönnun um virkjun Blöndu niður Blöndudal,
sem lá fyrir vorið 1975.

Vettvangsrannsóknir fóru fram á vegum Orkustofnunar árin 1973-19'79, mest
þó tvö síðustu árin. Stíflustæði, skurðleiðir, jarðgangaleiðir og söðvarhússtæði hafa
verið könnuð ítarlega. Boraðir hafa verið samtals nálægt 3200 m til könnunar jarð-
lagaskipan. Auk þess hafa farið fram jarðeðlisfræðilegar mælingar og bergspennu-
mælingar og ítarleg leit og rannsókn á byggingarefnum. Nauðsynlegum undirbúningi
að verkhönnun er nú lokið.

Í áætlun um virkjun Blöndu, sem nefnd hefur verið virkjun við Eiðsstaði, er
gert ráð fyrir að nýta 277.5 m raunfallhæð frá stíflu skammt neðan við Gilsvatn
niður í 125 m hæð y. s. í Blöndudal. Ráðgert er 20 Gl miðlun í inntakslóni virkjunar-
innar neðan við Gilsvatn og 400 GI miðlun við Reftjarnarbungu eða 420 Gl alls.
Með miðlun þessari er áætluð orkuvinnslugeta nálægt 800 GWh/a og afl virkjunar-
innar 177 MW, miðað við u. þ. b. 4500 nýtingarstundir á ári.

Gerðar hafa verið framkvæmdaáætlanir um byggingu Blönduvirkjunar. Þar er
gert ráð fyrir að byggingarframkvæmdir taki rúm fjögur ár að loknum nauðsynlegum
undirbúningi. Þann tíma, sem aðalframkvæmdir við byggingu Blönduvirkjunar
mundu standa yfir, má gera ráð fyrir að 150-200 manns starfi að jafnaði við fram-
kvæmdir. Starfsmönnum mun fara fjölgandi yfir sumarmánuðina, eftir þvi sem á
líður, og verða flestir nálægt 500 á fjórða sumri.

Sultartangavírkjun,

Tilhögun Sultartangavirkjunar er þannig hugsuð i stórum dráttum, að Þjórsá
verði stifluð austan undir Sandafelli, um það bil 1 km ofan ármóta við Tungnaá.
Þaðan liggur stíflan austur yfir Sultartanga og Tungnaá og áfram á suðurbakka
hennar i átt að Haldi.
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Við austurenda stíflurmar er gert ráð fyrir yfirfallsrennu með þröskuldi i
295 m hæð y. s. Við hinn endann, á vesturbakka Þjórsár, verður botnrásarskurður
með lokuvirki. Inntaksskurður og inntak í aðrennslisgöng verða litlu ofar, en við
gangamunna suðvestan í Sandfelli er gert ráð fyrir jöfnunarþró, sem er 120 m
langur opinn skurður. Stöðvarinntak verður við enda [öfnunarþróarínnar og þaðan
þrýstipípur að stöðvarhúsi ofanjarðar. Frá stóðvarhúsi verður frárennslisskurður
um Hafið út í Þjórsá við Klofaey.

Verg fallhæð virkjunarinnar úr Sultartangalóni niður i Þjórsá við Klofaey er
44.5 m. Gert er ráð fyrir tveimur vélasamstæðum. samtals 124 MW, miðað við raun-
fallhæð 35.5 m og virkjað rennsli 400 majs. Orkuvinnslugeta er áætluð 725 GWhja.

Miðað við framansagt verður nýtingartími virkjunarinnar tiltölulega hár eða
nálægt 5850 stundum á ári, en hafa ber í huga, að nýtingartími Hrauneyjafoss-
virkjunar verður hlutfallslega lágur og með henni hefur því verið búið i haginn
fyrir Sultartangavirkjun að þessu leyti. Samkvæmt framkvæmdaáætlun fyrir Sultar-
tangavirkjun í þeirri mynd, sem lýst hefur verið, má gera ráð fyrir að orkuvinnslan
geti hafist að hausti 1985, enda þá gert ráð fyrir að lögð verði mikil áhersla á
undirbúning, útboð og framkvæmdir til þess tíma.

Til greina hefur komið að einskorða framkvæmdir við stíflugerð, þar sem
stífla á Sultartanga mundi auka rekstraröryggi Búrfellsvirkjunar og draga úr nauð-
synlegri ísskolun þar. Talið er, að stíflan muni auka orkuvinnslugetu Þjórsár-
virkjana um allt að 150 GWhja vegna minni skelvatnstaps og aukinnar miðlunar.

Samkvæmt framkvæmdaáætlun á að vera unnt að ljúka stíflugerðínní á árinu
1983, enda verði hafist handa um það verk þegar á næsta sumri.

Stækkun Hrauneyjafossvirkjunar.
Hrauneyjafossvirkjun er hönnuð fyrir þrjár vélasamstæður, samtals 210 MW

að stærð. Virkjunarleyfi það, sem veitt var árið 1976, náði til 140 MW afls, en i
gildandi lögum um Landsvirkjun felst hins vegar heimild til 170 MW virkjunar við
Hrauneyjafoss. því þarf nú að afla nauðsynlegrar lagaheimildar til að Hrauneyja-
fossvirkjun nái þeirri fullu stærð, sem hún er hönnuð fyrir.

Frumvarpi þessu fylgja eftirfarandi fylgiskjöl:
1. Vatnsafl íslands (1978): Skrá um óvirkjað vatnsafl, sem áætlanir ná til.
2. Vatnsafl íslands: Yfirlit um virkjanlegt vatnsafl.
3. Vatnsafl Íslands: Kort.
4. Raforkuspá 1980--2000: Almenn notkun.
5. Raforkuspá 1980-2000: Almenn notkun og núverandi stóriðja.
6. Orkuöflunarkerfi árið 2000 (hugmynd).
7. Uppsett afl í vatnsvirkjunum.
8. Tafla: Núvirði kostnaðar við vinnslu og flutning raforku til aldamóta (júlí 1979).

(Virkjanir: Fljótsdalsvirkjun, Blönduvirkjun, Sultartangavirkjun, Búr-
fellsvirkjun II, Stórasjávarmiðlun),

9. Blönduvirkjun: Kynningarrit Rafmagnsveitna ríkisins.
10. Fljótsdalsvirkjun: Kynningarrit Rafmagnsveitna ríkisins.
11. Sultartangavirkjun : Yfirlitsmynd Landsvirkjunar.

Athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins.
Um 1. gr.

Landsvirkjun eða landshlutafyrirtækjum er falið að reisa og reka orkuver
þau sem hér ræðir. Virkjunaraðilinner því ekki fastbundinn i öllum tilvikum.
Ekki kemur þó annar aðili til greina en Landsvirkjun að því er varðar raforkuverið
við Sultartanga og stækkun Hrauneyjafossvirkjunar.
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Hins vegar gegnir öðru máli um raforkuvarin í Blöndu og í Jökulsá i Fljótsdal.
Fyrir fram er ekki gefið að Landsvirkjun sé aðili að þessum virkjunum, sem eru
utan núverandi Landsvirkjunarsvæðis. Þess vegna er gert ráð fyrir að landshluta-
fyrírtæki gætu átt kost á að reisa og reka þessar virkjanir. Með landshluta-
fyrirtækjum er hér átt við sameignarfélög rikis og viðkomandi sveitarfélaga eða
sameignarfélög sveitarfélaga. Ef engin landshlutafyrirtæki yrðu stofnuð í þessum
tilgangi, bæri að fela Landsvirkjun að reisa og reka þessar virkjanir.

Mælt er svo fyrir, að taka verði ákvörðun um stóriðju á Austurlandi jafnhliða
ákvörðun um Fljótsdalsvirkjun. Leiðir þetta af þeirri staðreynd, að hagkvæmni
þessarar stórvirkjunar er beinlínis háð stóriðju.

Enn fremur er kveðið á um að ekki komi til ákvörðunar um byggingu Blöndu-
virkjunar fyrr en tryggð hafa verið nauðsynleg réttindi vegna virkjunarinnar. Þessi
fyrirvari Uni framkvæmd þessa er til kominn vegna þeirrar andstöðu, sem fram
hefur komið úr hópi heimamanna vegna spjalla á landi og nytjum þess.

Um 2. gr.
Virkjunarframkvæmdir samkvæmt 1. gr. eru mjög fjárfrekar og ekki fram-

kvæmanlegar nema með miklum lántökum. Til að greiða fyrir þeim er ríkisstjórn-
inni heimilað að ábyrgjast lán, er virkjunaraðilar koma til með að taka. Ríkis-
stjórninni er og heimilað að taka lán í þessu skyni og endurlána virkjunaraðilum.

Upphæðin, 3500 millj. kr., er miðuð við verðlag í ársbyrjun 1981. þá var gert ráð
fyrir, að virkjunarkostnaður framkvæmda samkvæmt 1. gr. væri sem hér segir:

Fljótsdalsvirkjun 1510 millj. kr., Blönduvirkjun 740 millj. kr., Sultartanga-
virkjun 890 millj. kr. og stækkun Hrauneyjafossvirkjunar 100 millj. kr.

Tölur þessar eru settar fram með fyrirvara og gefa ekki tæmandi upplýsingar
Um kostnaðarsamanburð milli hinna einstöku framkvæmda. Auk þess er ótalinn
kostnaður við byggingu flutningslína og annarra orkuveituvirkja, sem eru ómiss-
andi fyrir hinar einstöku virkjanir.

Um 3. gr.
Þarfnast ekki skýringa.

Um 4. gr.
Hér er svo lagt fyrir að hraða skuli öllum undirbúningi og framkvæmdum. Er

það þá markmiðið, að búið verði að taka í notkun öll orkuverín samkv. 1. gr. áður
en þessum áratug er lokið.

Til þess að þetta megi verða er nauðsynlegt að hefjast þegar handa og hvar sem
við verður komið. Þarf því að ráðast til atlögu við öll viðfangsefnin i senn. Þetta
þýðir, að strax verði efnt til sjálfra framkvæmdanna þar sem því verður við komið.
En þar sem því er ekki að heilsa verði strax unnið að því að skapa þau skilyrði,
sem eru nauðsynlegur undanfari framkvæmda, svo sem ákvörðun um stóriðju á
Austurlandi og að réttindi verði tryggð á Blöndusvæðinu.

Ekki er kveðið á um forgang framkvæmda, áfangaskipti eða röðun orkuvera
samkvæmt 1. gr. Gert er ráð fyrir að hagkvæmnis- og öryggissjónarmið ráði gangi
framkvæmda, og þau vinnubrögð verði viðhöfð, að þeim verði öllum lokið á fram-
kvæmdatíma heildaráætIunar um byggingu allra virkjana.

Um 5. gr.
Hér er gert ráð fyrir að lög verði sett um landshlutafyrirtæki, ef stofnuð yrðu.
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Fylgiskjal I.

VATNSAFL ISLANDS.

Skrá um óvirkjað vatnsafl, sem áætlanir ná til.

BYGGT ER Á ATHUGUNUM ÝMISSA RÁÐGJAFARAÐILA Á VEGUM
ORKUSTOFNUNAR, LANDSVIRKJUNAR OG RAFMAGNSVEITNA RíKISINS.

Virkjunarstððir

SUÐURLAND

~~!~!~~~!~_~~~~~!2~2·
Skaftá - Hverfisfljóe
Markarfljót.
Virkjanir i Ey,stri og Ytri Rangi

Austanvert Suðurland, samtals

Þjórsárver, miðlun
Efri Þjóná
Hraunityjafoss
Langaida I ' .Sandafell (eða Buðarhals,
Búrfell. stækkun
Núpur
Urriðafos8

Vatnasvið Þjórsár - Tungnaár •• amtal.

Y!~~!!~!~-~~!~!!_:_~!!~!!!
Abóti (miðlun L Hvitárvatnil
Stóraver
Haukholt

Hvitá. efri hluti, .a.tals

He.tvatn
Selfo ••
Brúará, Ef.tldalur

Vatnasvið Hv!tár - Olfusár, samtals

SUÐURLAND, SAMTALS

Ars-
rerons'li
.Æl~

Raun-
fa II hæð

m
Miðlun
_G_l_

2.6dO
1.1:160

3S0
~:::o

400
650

o
2.800

Orku-
vinnsl ••

GWh/ ••
Flokkur

1.000
930

70

I
I

II

3.060 32S
3.800 212 sao
4.550 87
5.200 3l 260
9.450 42 365
9.450 115 0

10.550 35 0
11.250 35 0

1.600
900
440
680
700
620
860

I
I

II
II
I

II
I

6.200

2.340 42 900
2.970 170 0
4.239 40 0

7.800 16.51t. 450 7 0
71,S 0

2~5
1.135

350
I
I
I

1.710

III
II
II

11.200
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VATNSAFL íSLANDS.

Skrá um óvirkja3 vatnsafl, sem áætlanir ná til.

BYGGT ER Á ATHUGUNUM ÝMISSA RÁÐGJAFARAÐILA Á VEGUM
ORKUSTOFNUNAR, LANDSVIRKJUNAR OG RAFMAGNSVEITNA RíKISINS.

VESTURLAND

Vatnsdalsá. Vatnsfirði
Þverá, LanqadalsstrOnd
Skðtufjðrður. !safjarðardjúp
Besaárdalur. !safjarðardjúp
Hvalá, Strandasýslu
Smærri virkjanir

Vestfirðir, samtals
Hviti. Borgarfirði. Kljifoss

VESTURLAND. SAMTALS

449
318
465
361
210

65
50
36
29
35

180
95

100
80

165
55

III

107
118

53
87

III
IV

IV
III

IV

2.120 14.5 o
675

75
750

NORÐURLAND
Eystri Jökulsá. Stafnsvötn 1.045 393 950
Héraðsvötn. Villinganes 1.960 58 250
Héraðsvötn. Skugqabjör9 (veita úr Hcfsá) ~9~9~ 0~ ~3~5~0 ~I~I~I _

Vatnasvið Héraðsvatna, samtala 1.550
aoo
375

530

Blanda
SkjÁlfandafljót, lsholsvatn

NORÐURLAND. SAMTALS

1.220
2.210

314
110

415
100 II

2.725

AUSTURLAND
~~~~!!!_2_~~~_~~~~i!~_~:_~~~~!!!_!_El~!!~~

Jllkulsárv&ita
Hafr:ahvarnmar
Brúarvirkjun
Samtals

3.295
G.900
7.860

206
350

600
2.000 2.930

5.640
i
I

8.570

JOkulsá i Flj6tsd •• Múlavirkjun
BessastaðaÁ
Fjarðará
Beruf)arðarvirkjun
Laqarfo5s, stækkun
AUSTURLAND. SAMTALS

960
225
104
308

9.950

540
524
401
559

11

630
130

32
120

1.410
335
120
380
215

II
III
III

II
11.050
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Fylgiskjal II.

VATNSAFL íSLANDS

Yfirlit yfir··virkjanlegt vatnsafl.

C
------,---T

I Vatnsafl, GWh/a

Virkjað I Óvirkjað, flokkur
Suðurland I II III IV

I
Virkjað vatnsafl r--2-.-9-5-0~--~~----~~--~~--~~-+---2--.9-5-0--

Óvirkjað samkv. skrá 8.500 2.500 200 0 11.200
Óvirkjað ótiltekið 0 0 450 200 650---------------------+--------r--------------------------+---------

2.500 650 20Ö

I Samtals I

I ~I --------+------~r_-------------------------+_--------I
I========s=am=t=a=l=s= 100! 0 75 500 425- -j~==+I=~==:======~===+====i

i II
'Norðurland l

Virkjað vatnsafl 180 ! I
Óvirkjað samkv. Skrái 12.000 375 350 0 I
Óvirkjað 6tiltekið ~ ! 0 0 50 345 I

l_--.--=--~-~~~·-s-~-~-~a-;_~-_-=r-l-:_-~~1~8_0--·:--2~.=0~00_-_·~~~:=3=7:::5~~~-4=-0=0:=--::3:4:5::;1:::3::.3:0:0:

i Austurland I
-------- I

Virkjað vatnsafl I 70: " 70
, Óvirkjað samkv. skrá 110.000 550 500 0 I" 11.050

j Óvirkjað 6tiltekið +' i 0 0 50 130 180

I Samtals 70 TlO. 000 550 550 130 i ll. 300F~~.~:.;"t ~dið~ ~~o~J~:;oo!.~~::-::2=.=i=0:0:-=1==.:1:0=0::jtt=::3:0~~.=5:0:0~

75
o

450 22.5

50 200

100
750
250

Samtals 8.500 14.8002.950

Vesturland

Virkjað vatnsafl
óvirkjað samkv. skrá
Óvirkjað ótiltekið

100

1.100

180
2.725'

395

8



Fylgiskjal III.

-l
LL
«
ll)z
t-«>

"e
u-

9



Fylgiskjal IV.

-u..o.:r:
•..•03:WI-t.:>
ex:
o

o<::X:
Z~zt.:>
<

.fer:Zt:l::X:
O::::>~""'~t:l.elV)

::::>

I2: ••.•:r•..•....I'l:
UJ - C)
.J"

I •..•
<0
::::>....1
coo•... ,...,

u..

NIt\r-It\'". . . . .
r-r-oCr-..:r

CÐ ••.•••.•,...O'
OO'r-oCN•.••..•N"'..,.
~~-t~~

N
o
0'

O'U'\ 0' oC""U'\NN •..••.•..
C1'O •..•NN

-"~-t~

1"1...•...•

•.•..I"IONO'
It\CO ••.•..,.1I\
NNrnl"l'"

N
CO

N
N
N

:t\r-"X)0'...t'
NNm...t'..o
NNNNN

""-:-ll\0.)-:-
•.•..O."IJ'O
Nrrlrnrrl..,.

N

COO..:r...t' 0'
•...•,...",NI"I
C'...t'('t)r-N
ON-:--OO'
NNNNN
NNNNN

It\,...
CJ'...•

..0"'" CO 0' 0,...•••..•••..,...CO
CJ' 0' (""C' CJ'•.....• •...••....•.....•.....•

* * * * *

CÐ •.••It\O'..:r. . . . .CDCÐ •.•..OC>O

>ONC''''''''
It\CÐO"'U'\
It\~CÐ(1'O
•..••..••..••..•N

O ..•N •..•O
CÐO'O .....•N
rn...t'..o•.•..co
•..••-t ~ •....••...••

O'It\N'UU'\1"I...t'It\II\..o-' •....•.....•.....• .-.

U'\('t)rnrn-ooo •..•...t'r-o
t<) ...t'...t'...t'11\.

,..."' ••.•,...11\
•..•Nl"lrn..:r......•...• ~ •...•.....•

"ON,... •.•..:r
O'coO'...t' •..•
1I\0't<)'101"I•...•t<)"OO) •..•
1"1('<) ('t) ('<)-.T

NNNNN

•..•N<'\...t'1f\
C!)':QCOCOC!)
CJ'';1'CJ'C'''0'••.••r-ot-t •....•

V'...t'N..o...t'. . . . .
1I\1t\ll\-.T-:-

co ..0If\.•••..CO,...O' •..•Nt<)
•..•N-:-"'''O
NNNNN

Ot<)..oCOO'
1I\"O ••••• COC1'
NNNN·N

••••.1"I0'0"b\
N 1"11'1 I"IM
O'O •...•Nr<'\
•..•NNNN

•..•0' 0' '" '-T....:-r- •....•IJ"\'J'

1I\ll\-O-O-O

NOO'r--o
II\-O-Dr-cc
~ ••••••••••• -' p""""t

N CO 'rt ('t) N
II\..oCOON
1"1 M M ,1'-:-

CO •..•-ONO'
••••• tl'\ •.•...•..-4 f")
m 1"1 c' '" •...•I"I-ocn •..•-:-
'oJ",,":-U'Ul
NNNNN

-or--COO'O
cocoC')coo-
(.'"'';1'0'0'0'
•••••• .....,II ....-4 r""'4 r-f

O...t'CO('f)O'
11\I"- e: N...t'
11\11\11\-0..0

,,) 1'1 ,,) •..••.-.. . . . .
-:-...t'-.T-:--.T

-•...•0'•..•11\1"1
11\"-10' •..•..,.
,...O::O'•..•N
NNN('t)1"I

•..•r- ,...0' It'.
..:r...t'1I\-D0::
..:rU"\-OI"-OO
NNNNN

-o lt'\ ('f') ~ c'
O •..•NMM
NN N N r~

..:r,...1') 0' co
r<\ ••••• N-O
•••..,...0::a:J0'

..;l-o..o-o,...
0'0 •..•"'('<)•..•NNNN

~ •••..••••.•••~t.t\
..,.-omON
....,..•.t' •...? lI' ll'\

NCO-:-O"""-ICO ••.•-.T'o.l
CO'lOV'O'U'

0' •..•-0-.1'1"-
C"o" •....•r-...o
r- -,:~N V" r-
-:lC'N...t'1"-
lf'Ilf'I'iJ..;l-a
NNNNN

•..•NrrI...t'll\
O'O'O'C"' 0'
0'0'0'0'0'
••••.••.••.•••.••.-I r-4

II\r<'\N •...••..•
r- 0 r'\ -0 0'-or-r-,...,...

••••11\001'1<'\
r-o •..• II\OIl\
r<'\II\-OCO(1'
r<'\1"I('t)t<)'"

""11\ CON,...
,...COO'•..•N
t<)r<'\('t)...t'...t'

1I\0c •..•,...
OM..:lO'N
O •..•NMII\
r<1Mr<'\r<'\r<1

t- t.l'\ l'1"l ••••••• :...'"'

...t'1I\..:l••..,...
NNN(,JN

O...t'NO' 0
r-N0r<10
(,,".00 •..•N

--t .......c .•••.• ~

'DQ'NII\CO
""11\,...000'
NNNNN

,... ••...•11'\0-0
...t'''''O'N...t'
U'\ 'CI '1'\ -0 ..0

...t' ••...• CO"O..,.
U'N-.Tr-O
CJ'OOCJ ••.•

•..•.• •.••.• r-4 •••••

I
I...t'..o<'1..o..o1

O'lf'Ill\<01I\1
II\--TI"INNI
O<'1"':>IJ'NI,...r-r-r-o:Jl
NNNNNl

I
I·..or-COO'O I

0'0'0'0'01
0'0'0'0'01
•...••.....•......-•.•.• r\" I

1
1
1
I

10



Fylgiskjal v.

i
"'".; I/)..J

..J.J:It N ,..11'\•..••-0,.. ~O,..~O' ~o-~,..o ..rO'..ro,... 1I'\..r..r..rll'\
<lOL. 2: co "' •..•I"'ICOQ 1"'1-0 CO •...•1"'1 >oCO •..•I"'I-O COO 1"'1.0 co •••..rr-Ol"'l

< 1"'1 1"'I~~..r1l\ 11\11'111'\-0.0 -u-O ••.••r-,.. ,...cococom 0'1.1'1.1'00

~
< ...•...•..J
1/).< :t: -0 0011'10'11\ "'OI"'l",N CON ••.••..rO CO •..•O'O'I"'I 1"'I,..r-O'.o
Z~;JI: 0' NO,... •..•,... 0~,...01"'l II\COON..r lI'\o:lO",r- •..•lI'\uU"\ •..•
Za:c.!I N ~'O'OO'N ~II\'OCO'" 0 •.••1"'I~1l'I -0,...0'0 •..• C'1~-O,..1J'
-0 N NNNNI"'I 1"'11"'1"''''1'''1 ~~~..r..r ..r..r..rll'\lI'\ 1I"IU"\1i\U"\U"\
>
Q,.
Q...
I/)...I;JI: ,.. COCOO'NN ~II'I-O"'co O'ONI"'I..r lI'\'O •...•coo, ON I',..r -0
-u.2: ..• ••••••••• NN NNNNN NI"'II"'II"'II"'I 1"'11"'11"'11"'11"'1..r..r..r-t'-t'
\.L<
a:
w
~<:t: N ,..II\COO'U"\ •..•,...."'CO..r 011'1 •..•-0 •..• .0 N,.... 1"'10' U"\•....•COU"\N
Z~:It 0 O •..••..••N..r 11'111'1.0.0'" COCOO'C1'O O •..••....•NN ",..r..r<l"\.o
u.a:c.!I ...• •..••...••..•-c •...• •••••••• .-fo ••••••••• ..-4 ••••••••••.•• N NNNNN NNNNN00...

=
I/)

~

I/)••• ~
~ ce: I

=
W..JJt 0 0001"'11"'1 ~I"'II"'II"'II"'I 1"'11"'11"'11"'11"'11")1"'11"'11"'11"'11"'11"'11")1")1"'1I>u..X .., 1" 1"'11")1'11"'11"'1 1")1"'\1"'11")"" 1")"'1"'1"'1"'1 1'1 I")I")1'" I'l 1- •.••< 1iS' e 1

! Z I,W4f:t: 0 OOO"'~ ~~~~.,f' .,f'~.,f'.,f'.,f' .,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'~I.J~::a -O.,f' .,f'of'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'I•• COa:~ ..oN NNNNN NNNNN NNNNN NNNNN I

&- zo Ice: Ioc I

i
-, I

I,..J 1<t...l:!: 0 OOOO~ COCOCOn:)1ll coc:acococo cococom<o cocoC)coco I
CS V'I\.LZ: ~ -t'.,f'..r~.,f' .,f'.,f'.,f'.,f'.,f'.,f'-t'~.,f'.,f' "".,f'-t'.,f'-t' .,f',1'-t'..r..r I
::II •..•et ...• -e •...••...••...••..• •...••..••...•....• ...• •..•...••...••....•....• •.••-t •...••...••...•••.•• •...• ~ •....• .....4 I

~ ce

i w<:t: ,.... cor--o •..•,.... •... ,..,....,..,.. ,..,..,....,...,.... ,..,..,..,..,.. ,..,....,..,....,..
>~:S: N .o.,f'''''''O 00000 00000 00000 00000..J<X:l.') 0 O •...••..••...•tt'\ 1"I1"'I",c<i'" I"Il"Il"'Ir<'I'" 1"'1"'1"'11"'11"'1 1"'11"11"'11"'11"'1oCt.,;) ...• ...•....•.............• •...••...••...•-c •...• •••••-4 •••••••••••••.• ....~~....•....• •...• •...••...•.....•....•

i 2:I/)~...I:!: co co co '0 CO CO CO no CO CO CO CO CO CO CO CO co CO CO CO CO cocoCOe"co
to ce\.LX ...• •...•....•....•~...-4 ••.•••••.•-4 ••••.•••••• ••..•••..••••.•••..•-4 -'M ___•...• .....4 ~ -c •...••...••...•
::II w<

1 >ce
«<:t: ~ "''''0'0'0 00000 00000 00000 00000
O~:J: 1"'1 1"'I.,f'.,f'NU"\ U"\U"\II'III'\U"\ II'\lI'\lI'\lI'\U"\ U"\lI'\U"\U"\\t\ \t'\lI'\"' U"\\t'\<X:<X:l.') ...• •...••...•....••...•....• ....• •......• -- ...• •...• •...• ..-.4 •...••...• .....~•..••....•.....• -" •••• ~-4 •••••
::>0
!ll
of

Z
::>~..J. ,.. NCX>""I"'I-Q .......;)N,..•...• "'O'r<'I 11"1co o..rCOI'l'" l/'\ f"t'\ N ••.• -t••• u..2: 0 NI"'I\t'\r-CO ••••• f'C"\ ..v co -' r<'Ill'Ico 0 N \t'\,..O'N..r ~orn..oO"
0< N NNNNN I"II"II"'II"'I-.r ..r .,f'..r U"\ll) \t'\l!\\t'\.o-u .o •...•r-r-r-
Z

II ?<t:t: ~ 10 •••••••••••0' -0 N (1'1"'11'-0 CO'O\t'\ •...•<O •••••O"'-cU"\('I"\ r-\t'\ co '""1"'1Z~.s 1"'1 00' ••••.0'" 11'\co 0 I")\t'\ I'-O' •....•NI"'I tn.oo, ••.•-.r •...•....•\t'\0lt'\
wa:c.!I 0 •••••..•NI"'I~ U"\-QcoO'O •...•N.,f'\t'\.o r-<oO' •..•N 1"'Ilt'\.ocnO'

rI2 :<0 ...• .........•....•...••... ••••••••••••••••••• ("".J NNNNN NNNnl"'l ••••"'n ••••1"'I- ...I
<

-<05;t;
I U"\ -01'-<00'0 -0 r-cc 0'0 ••.•N ••••..rU"\ -0 r-CJV' 0;; ••.•Nf"I.,f'\t'\

ce ,.. ••••,..1'-1'-<0 mco co co 0) C)O::::>co CO 0' O'O'O'C' 0' O-O'O'C'O
'" 0' 0'0'0-0-0' 0'0'0'0'0' 0'0'0'0'0' (,}'O'o-O'O' O'C'C'O'O== ..• •...•....••...•....•....• ...• •...•....•....•..... .-4 •.•••-' rl -' .....-4 •••••••••••••••••••• •...•••.•~ •...••N00

* ****

11



0
0
0
C\I

Q
a:-« -LL. 0a: zw >-
~ ~CI:-c o
z :::>
:::> ::J:
...J -LL.
:Q
::>
~
a:
0
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Fylgiskjal VIL

Úr Orkumálum.

Uppsett an í vatnsaflsvirkjunum (Mars 1981).

1. Sigalda .
2. Búrfell .
3. Steingrimsstöð , .
4. Írafoss .
5. Ljósafoss .
6. EUiðaár .
7. Andakill .
8. Rjúkandi .
9. Mjólká .

10. Reiðhjalli .
11. Fossavatn og Nónhornsvatn .
12. Sængurfoss .
13. Blævardalsá .
14. Mýraá .
15. Þverá .
16. Laxárvatn .
17. Gönguskarðsá .
18. Skeiðsfoss .
19. Garðsá .. , .
20. Laxá .
21. Lagarfoss .
22. Fjarðará .
23. Grimsá .
24. Búðaá .
25. Smyrlabjargaá .

150000 kW
240000 -
26400 -
47800 -
14600 -
3160 -
7920 ~

840-
8100 -

400 -
1160 -

720 -
200 -
60 -'

1736 -
480 -

1064 -
4900 -

174 -
20460 -
7500 -

160 -
2800 -

240 -
1000 -

Alls 641874 kW
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Fylgiskjal IX.

RAFMAGNSVEITUR RíKISINS. Október 1980.

KYNNING Á BLÖNDUVIRKJUN

FORSAGA.

Árið 1949 voru uppi ráðagerðir um virkjun Blöndu. Raforkumálastjóri lét þá
mæla land við Vatnsdalsá og Friðmundarvötn og Pálmi Hannesson rektor athugaði
gerð og skipan jarðlaga við ofanverða Blöndu og Vatnsdalsá að beiðni Sigurðar
Thoroddsen verkfræðings. Engar áætlanir um virkjun munu þó hafa birst fyrr
en á árinu 1957, og allt til ársins 1972 var ráðgert að virkja Blöndu og Vatnsdalsá
saman niður í Vatnsdal við Forsæludal.

Rannsóknir á virkjunarsvæði Blöndu hófust með vatnamælingum raforkumála-
stjóra í Blöndu 1949 og Vatnsdalsá 1948. Á árinu 1970 hóf Orkustofnun undirbúning
að gerð yfirlitskorta af virkjunarsvæðinu og í framhaldi af því var unnið að jarð-
fræðirannsóknum. Á grundvelli þessara rannsókna var síðan gerð frumhönnun um
virkjun Blöndu niður Blðndudal, sem lá fyrir vorið 1975. Var þar ekki gert ráð fyrir
að nýta rennsli Vatnsdalsár.

Strax komu fram ábendingar frá heimamönnum um að breyta fyrirkomulagi
miðlunar, sem fyrirhuguð var við Reftjarnarbungu þannig, að spjöll á beitilandi
yrðu sem minnst. Athugaðar voru ýmsar leiðir í þessu skyni, bæði með miðlun ofar
á vatna sviðinu og með því að minnka ráðgert miðlunarrými. Hvorugt þótti þó álitlegt,
þar sem stofnkostnaður á orkueiningu yrði mun meiri, og einnig færi eftir sem áður
verulegt gróðurlendi undir vatn. Virkjunaraðilar töldu að rækta mætti upp örfoka
land í 'næsta nágrenni væntanlegs miðlunarlóns og á þann hátt mætti bæta upp hið
tapaða beitiland sem undir vatn færi. Mætti það he'ta sannað með tilraunum, sem
starfsmenn hjá Rannsóknastofnun landbúnaðarins hefðu staðið fyrir.

Með áðurnefndri frumhönnun frá árinu 1975 var ráðgert að v'rkja 314 m raun-
fall hæð frá inntaki í fallgöng austan í Selbungu niður í 90 m hæð y.s. í Blöndu.
Virkjunin var talin hagkvæmasti kostur til orkuvinnslu, sem völ væri á, en meðal
annars vegna andstöðu í héraði féllu vettvangsrannsóknir að mestu niður þar til
sumarið 1977, að þær voru hafnar að nýju.

Núverandi virkjunarhugmyndir.

Samanburðarathuganir frá vorinu 1977 bentu til þess, að minni v'rkjun með
inntaki í námunda við Gilsvatn kæmi mjög til greina í stað virkjunar frá Selhungu,
og síðari rannsóknir hafa einkum miðast við það.

í núverand áætlun um virkjun Blöndu er gert ráð fyrir að nýta 277,5 m raun-
fallhæð frá stífIu skammt neðan við Gilsvatn niður í 125 m hæð y.s. í Blöndudal.
Með tilhögun þessari, sem nefnd hefur verið virkjun við Eiðsstaði, verður orku-
vinnsla nálægt 11 af hundraði minni en með virkjun frá Selhungu, Kostir hennar
eru hins vegar einkum þeir, að áætlaður stofnkostnaður á orkueiningu er lægri og
rekstur er betur tryggður með stærra inntakslóni og styttri skurði að inntaki.

Ráðgerð er 20 Gl miðlun í inntakslóni virkjunarinnar neðan við Gilsvatn og
400 GI miðlun við Reftjarnarbungu eða 420 Gl alls. Með miðlun þessari er áætluð
orkuvinnslu geta nálægt 800 GWh/a og afI virkjunarinnar 177 MW, miðað við u. þ. b.
4500 nýtingarstundir á ári.

Áðurnefnd 400 GI miðlun við Reftjarnarbungu miðast við yfirfallshæð 478 m
y.s. Við þá hæð fara undir vatn um það bil 56 km 2 lands, sem að verulegum hluta er
gróið. Beitargildi þess landssvæðis, sem ýmist fer undir vatn eða ekki er talið
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aðgengilegt til beitar eftir gerð miðlunarlónsins, hefur verið metið nálægt 2400 ær gild-
um, en eitt ærgildi telst beit fyrir eina á ásamt 1,4 lömbum. Þetta mat er nú í
endurskoðun.

Gerðar hafa verið framkvæmdaáætlanir um byggingu Blönduvirkjunar. Þar er
gert ráð fyrir, að byggingarframkvæmdir taki rúm fjögur ár að loknum nauðsyn-
legum undirbúningi.

Núverandi andstaða gegn virkjun Blöndu beinist einkum gegn miðlun við
Reftjarnarbungu, þar sem verðmætt beitiland fer undir vatn. Annað, sem talið er
valda spjöllum á landi og nytjum þess, er að jðkulvatni er veitt um Þrístiklu, Austara-
Friðmundarvain og Gilsvatn að inntakslóni virkjunarinnar, sem m. a. mundi spilla
silungsveiði. Einnig fer nokkurt land undir inntakslónið.

Áður hefur komið fram, að athugaðar hafa verið ýmsar leiðir til að draga úr
áhrifum miðlunarlónsins á landnytjar. því til viðbótar hafa komið fram ábendingar
um breytta tilhögun virkjunar, þar sem einungis yrði miðlað og virkjað í Blöndugílí.
Áætlun um virkjun í Blöndugili með miðlun l'ið Reftjarnarbungu var þáttur í saman-
burði mismunandi virkjunarkosta, sem gerður var, áður en ráðist var i frumhönnun
árið 1975. Slík tilhögun þótti ekki koma til álita sökum kostnaðar.

Í þau rúmlega fjögur ár, sem aðalframkvæmdir við byggingu Blönduvirkjunar
myndu standa yfir, má gera ráð fyrir, að 150-200 manns starfi að jafnaði við fram-
kvæmdir. Starfsmönnum mun fara fjölgandi yfir sumarmánuðina, eftir þvi sem á liður,
og verða flestir nálægt 500 á fj órða sumri.

Að loknum framkvæmdum er gert ráð fyrir &-10 fastráðnum starfsmönnum við
virkjunina. Fleiri munu þó að jafnaði starfa timabundið á virkjunarstað til eftirlits
og viðhalds á mannvirkjum.

Fyrirhugað er, að aðluppskipunarhöfn við framkvæmdirnar verði á Skagaströnd,
og þarf væntanlega að styrkja veginn þaðan til Blönduóss verulega. Vegna virkjunar-
innar er ráðgert að leggja uppbyggðan veg úr Blöndudal að stiflustæðum við Heftjárn-
arbungu og Kolkuhól og vegna framkvæmda verður að gera veg þaðan suður fyrir
fyrirhugað miðlunarlón. Þessi vegur mun tengjast núverandi Kjalvegi.

Rannsóknir.

Vettvangsrannsóknir fóru fram á vegum Orkustofnunar árin 1973-1979, mest þó
tvö siðustu árin. Stiflustæði, skurðleiðir. [arðgangaleiðtr og stððvarhússtæði hafa
verið könnuð ítarlega. Boraðir bafa verið samtals nálægt 3200 m til könnunar á jarð-
lagaskipan. Auk þess hafa farið fram jarðeðlisfræðilegar mælingar og bergspennu-
mælingar og ítarleg leit og rannsókn á byggingarefnum. Nauðsynlegum undirbúningi
að verkhönnun er nú lokið.

Rannsóknir á lífrfki vatna og lifríki og nytjum heiðarina hafa farið fram. Að
þeim hafa staðið, auk Orkustofnunar, Veiðimálastofnun og Rannsóknastofnun land-
búnaðarins. Náttúrugripasafnið á Akureyri annaðist náttúruverndarkönnun. sem gerð
var árið 1976.

Náttúruverndarráð hefur fjallað um fyrirhugaða Blönduvirkjun, og í umsögn
sinni hefur það ekki lagst gegn virkjuninni.

Helstu einkennistölur.

Rennsli og miðlun.
Vatnasvið virkjunar , , " , .
Meðalrennsli til virkjunar .
Flatarmál miðlunarlóns við Reftjarnarbungu .
Nýtanleg miðlun við Reftjarnabungu .
Flatarmál inntakslóris .
Nýtanleg miðlun í inntakslóni .

1522 km2

38,9 m3/s
56 km2

400 Gl
5 km2

20 Gl
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Veituleið.
Skurðir .
Vötn .
Lagfærður farvegur .
Veita samtals .

Vatnsvegir og jarðgöng virkjunar.
Inntaksskurður .
Fallgöng .
Frárennslisgöng .
Vatnsvegir samtals .
Aðkomugöng .

AfI og orkuvinnsla.
Verg fallhæð .
Raunfallhæð , " .
Rennslisorka .
Orkuvinnslugeta .
Virkjað rennsli .
Uppsett afl .
Árleg nýting .

Helstu magntölur.

Gröftur lausra jarðlaga .
Gröftur með rifjun .
Sprengingar .
Heildarfylling í jarðstíflur .
Steinsteypa .
Mótasmíði .
Steypustyrktarstál .
Stálf'óðringar .

Skýringar:

MW = Megawatt = 1000 kW.
GWh = Gigawattstund = 1000000 kWh.
GWh/a = Gigawattstundir á ári.
Gl = Gigalítri = 1000000 m" = 1000000000 litrar.

3,5 km
8,5 km

10,0 km
22 km

1,3 km
0,3 km
2,1 km
3,7 km
1,0 km

285 m
277,5 m

835 GWhja
800 GWhja

72,9 majs
177 MW

4520 hja

1440000 mS
670000 mS
250000 mS

2170000 mS
33200 mB
44 000 ma

1244000 kg
455000 kg
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Fylgiskjal X.

RAFMAGNSVEITUR RíKISINS.

Október 1980.

KYNNING Á FLJÓTSDALSVIRKJUN.

Áætlanir um virkjun í Fljótsdal.

Fyrsta áætlun um virkjun í Fljótsdal var áætlun um Gilsárvirkjun, en fyrir
henni var gerð grein í skýrslu Sigurðar Thoroddsen og Höskuldar Baldvinssonar
árið 1946 til Rafmagnsveitna ríkisins.

Þá var ráðgert að virkja Bessastaðaá úr Eyrarselsvatni um pípu að stöðvar-
húsi nálægt Egilsstöðum í Norðurdal í Fljótsdal.

Hugmynd um virkjun Jökulsár í Fljótsdal kom fyrst fram hjá Sigurði Thoroddsen
á árnu 1954 1 skýrslu til raforkumálastjóra. Var þá fyrirhugað að virkja fallið af
Múla og nefndist sú tilhögun Múlavirkjun.

Fimmtán árum siðar, árið 1969, komu fram hugmyndir á Orkustofnun um veitu
frá Eyjabökkum út Fljótsdalsheiði, sem sameinaðist veitu úr Jökulsá á Fjöllum og
Jökulsá á Dal. Gert var ráð fyrir að nýta rennsli þessara þriggja jökulvatna i einni
virkjun, Austurlandsvirkjun, með virkjun fallsins frá Garðavatni niður í Fljótsdal.
Undirbúningsrannsóknir vegna þessarar virkjunarhugmyndar hófust árið 1970 og
tóku ttl ým'ssa möguleika á virkjun Jökulsár í Fljótsdal.

Árið 1974 hófust skipulegar rannsóknir á Bessastaðaárvirkjun. sem þá var talin
vænlegur virkjunarkostur fyrir orkuveitu stæði Austurlands. Gerðar voru tvær tillögur
að virkjun'nni, önnur með jarðgöngum að stöðvarhúsi við Hvamm, en hin með
stálpípum ofanjarðar við Hól, nokkru innar i dalnum.

Með lagningu Austurlínu, sem tengdi Austurlandskerfið við aðra hluta lands-
kerfisins, breyttust aðstæður þannig að unnt var að hugsa til stærri og hagkvæmari
virkjunar á Austurlandi.

Forathugun á vatnasviði jökulánna þriggja, Jðkulsár í Fljótsdal, Jökulsár á Dal
og Jökulsár á Fjöllum, fór fram á árunum 1977-1978. Ein af niðurstöðum þeirrar
forathugunar var, að virkjun Jökulsár í Fljótsdal væri álitlegur upphafsáfangi og
hagkvæmt væri að virkja ána eina sér, annaðhvort um Fljótsdalsheiði (Fljótsdals-
virkjun) eða af Múla (Múlavirkjun), Að loknum vettvangsrannsóknum 1979 var
gerður samanburður á þessum tveimur kostum og var Fljótsdalsvirkjun talin ál'tlegri.

Rannsóknir á Bessastaðaárvirkjun hafa verið á vegum Rafmagnsveitna ríkisins,
en a~rar rannsóknir á svæðinu hafa fyrst og fremst verið á vegum Orkustofnunar.

I núverandi áætlunum um Fljótsdalsvirkjun er fyrirhugað að stífla Jökulsá
við Eyjabakka og þar verði aðalmiðlun virkjunarinnar. Í Eyjabakkamiðlun er áætlað
að veita vatni innarlega af Hraunum allt frá Sauðárvatni,

Vatnið yrði le'ft úr miðlun inni út Fljótsdalsheiði um svonefndan Eyjabakka-
skurð. Hann lægi í hlíðarrótum Hafursfells að Laugarf'elli, undir það í jarðgöngum,
en síðan í skurð út að Gilsárlóni. Gilsárlón yrði stærst miðlana á F'ljótsdalsheiði
og í það yrði veitt öllu virkj uðu vatni, bæði af heiðinni sjálfri svo og Jökulsá, en úr
Gilsárlóni lægi skurður að Hólmalóni, sem yrði inntakslén virkjunarinnar.

Frá HóJmalóni eru fyrirhuguð lárétt aðrennslisgöng undir sunnanvert Miðfell,
en þar tekur við opinn aðrennslisskurður að inntaki á Teigsbjargi.

Samanburðaráætlanir benda til þess, að hagkvæmt sé að virkja um fall göng
að stöðvarhúsi neðanjarðar, en frá því lægju frárennslisgöng út í Jökulsá, nokkru
innan við Hvamm. Einnig kemur þó til greina að virkja um stálpípur, sem lægju
ofanjarðar ::1'/5 stöðvarhúsi á bakka árinnar.
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Vegagerð.

Virkjun í Fljótsdal mun kalla á verulegar úrbætur í vegamálum á Héraði.
Þungaflutningar til virkjunarinnar verða að öllum líkindum frá Reyðarfirði. Fyrir-
hugað er nú þegar að vinna að endurbótum á vegi um Fagradal að Egilsstöðum og
ljúka því verki, áður en framkvæmdir við virkjunina geta hafist. Frá Egilsstöðum
að virkjunarstað eru vegir beggja vegna Lagarfljóts. Telja má líklegt, m. a. vegna
Hallormsstaðaskógar, að vegurinn norðan fljótsins verði meira notaður til þunga-
flutninga. Nauðsynlegt verður þá að endurbæta þann veg verulega til þeirra nota.
Sérstaklega þarf að styrkja brýr vegna þyngstu flutninganna.

Byggingartími og áfangar.

Gerðar hafa verið framkvæmdaáætlanir um byggingu Fljótsdalsvirkjunar. Þar
er gert ráð fyrir að byggingartími fyrsta áfanga sé rúm fjögur ár að loknum nauðsyn-
legum undirbúningi. Viðbótaráfangar taka að minnsta kosti eitt ár hver. Í þessu
sambandi hefur verið gert ráð fyrir allt að fjórum byggingaráföngum. Gætu fram-
kvæmdir því staðið í allmörg ár.

Fyrirhugaðir áfangar eru þessir:
1. áfangi: - Veitúr af Fljótsdalsheiði, þ. e. Hölknár-, Þórsstaðakvislar- og

Laugarárveitur,
- Miðlanir á Fljótsdalsheiði, þ. e. Hölknárlón, Gilsárlón og Hólmalón.
- Vatnsvegir frá Hólmalóni niður í Jökulsá.
- Ein vél 82 MW, 250 GWhja orkuvinnslugeta.

2. áfangi: - Upphafsáfangi stíflu við Eyjabakka.
- Eyjabakkaskurður.
- Ein vél 82 MW, heildarafl 164 MW, 700 GWhja orkuvinnslugeta.

3. áfangi: - Eyjabakkamiðlun aukin í fulla stærð.
- Ein vél 82 MW, heildarafl 246 MW, 1200 GWhja orkuvinnslugeta.

4. áfangi: - Sauðár- og Kelduárveita.
- Ein vél 82 MW, heildarafI 328 MW, 1470 GWhja orkuvinnslugeta.

Samkvæml þessari skiptingu má segja að 1. áfangi sé í grundvallaratriðum eins
og Bessastaðaárvirkjun var fyrirhuguð við Hvamm, en með viðari jarðgöngum.

Gera má ráð fyrir, að við framkvæmdir fyrsta áfanga verði mannaflaþörf
350-400 manns að meðaltali. Mest gæti hún orðið um 500-600 manns í þeim áfanga.
Í öðrum áfanga er áætluð mannaflaþörf mest um 350--450 manns og mun minni i
3. og 4. áfanga.

Að loknum framkvæmdum er talið, að við rekstur virkjunarinnar þyrfti 6-10
manns, auk lausamanna til viðhalds.

Rannsóknir.

Eins og áður segir, hófust undirbúningsrannsóknir í Fljótsdal árið 1970, en
umhverfisrannsóknir með könnun á jarðmyndunum, gróðri og dýralífi hafa farið
fram á virkjunarsvæðinu frá árinu 1975 að telja. Eru þær unnar í samræmi við kröfur
náttúruverndaryfirvalda. Mun Náttúruverndarráð taka afstöðu til fyrirhugaðra virkj-
unarframkvæmda á grundvelli þessarar heimildarsöfnunar, en fulltrúar ráðsins hafa
þegar kynnt sér aðstæður á vettvangi.

Aðrar vettvangsrannsóknir á Fljótsdalsheiði hófust fyrst að verulegu marki árið
1975, þegar rannsökuð voru stíflu- og skurðstæði Hólmalóns, Gilsárlóns og Þóris-
staðakvíslar auk allumfangsmikilla mælinga og kortagerðar. Unnið var að þessum
rannsóknum til undirbúnings Bessastaðaárvirkjunar en niðurstöður þeirra koma
nú að miklum notum vegna Fljótsdalsvirkjunar. Áður höfðu verið framkvæmdar
minni hattar jarðfræðirannsóknir og byggingarefnaleit. Rannsóknum vegna Bessa-
staðaárvirkjunar var síðan haldið áfram 1977 og 1978.
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Vettvangsrannsóknir vegna virkjunar Jökulsár í Fljótsdal hófust 1977, þegar
kannað var stíflustæði Jökulsár við Eyjabakka og hluti skurðstæðis út Fljótsdalsheiði.

Rannsóknum var haldið áfram 1979 á skurðleiðum á Fljótsdalsheiði og Múla
og á stíflustæði við Eyjabakka. Í þessari lotu var stefnt að endanlegu vali milli
Fljótsdalsvirkjunar og Múlavirkjunar.

Vorið 1980 lá fyrir sú niðurstaða, að Fljótsdalsvirkjun væri hagkvæmari, og
hófust þá miklar rannsóknir með kortagerð, vegagerð, jarðvegskönnun, jarðbor-
unum, byggingarefnaleit og enn fremur umhverfiskönnun, sem einkum beinist að
hreindýrastofninum. Greiðfær vegur er nú kominn inn heiðina að Laugará og jeppa-
fær slóð þaðan inn að Eyjabökkum. Sumarið 1980 voru boraðar 15 kjarnaholur.
samtals um 2100 m.

Fjárveiting til rannsókna 1980 var aukin verulega frá því sem upphaflega var
áætlað með það fyrir augum að geta þegar á árinu aflað helstu upplýsinga, sem
nauðsynlegar eru fyrir verkhönnun. Á það einkum við um stöðvarhús og jarðganga-
leiðir auk stíf'lu- og skurðstæða. Þar eð óvissa um gerð jarðganga og stöðvarhúss
neðanjarðar er mun meiri en um gerð pípu- og stöðvarhúss á yfirborði, hefur rann-
sóknum verið beint að jargöngunum. Niðurstöður borana benda ekki til að jarð-
gangagerð sé verulegum vandkvæðum bundin. Unnið er að úrvinnslu úr rannsókn-
um s. l. sumars, og er þess vænst, að á grundvelli þeirra megi gera raunhæfan saman-
burð á Fljótsdalsvirkjun og öðrum virkjunarkostum veturinn 1980-81. Fyrirhugað
er að öllum frekari rannsóknum fyrir verkhönnun verði lokið á árinu 1981.

Virkjunin mun hafa ýmiss konar röskun í för með sér, en bent hefur verið á
leiðir til að draga úr óæskilegum áhrifum af mannvirkjagerðinni. Ýmis atriði, svo
sem eignarréttarmál og áhrif á hagagöngu búpenings eru til athugunar og um þau
leitað samráðs við heimamenn.

HELSTU KENNITÖLUR
(miðað við núverandi stöðu rannsókna).

Rennsli og miðlun.

Vatnasvið .
Meðalrennsli til virkjunar 1060 Gl/a .
MeðalafrennsIi .
M:ðlun Hólmalón .

GiIsárlón " .
Hölknárlón .
Eyjabakkalón " " ., .
Samtals .

600 km2

33,7m3/s
56.0 I/s/km2

5 km2 18 Gl
22 km2 102 Gl
3 km2 10 Gl

48 km2 615 GI
78 km2 745 GI

Veituleið.

Eyjabakkaskurður ofan Laugarfells .
Jarðgöng gegnum Laugarfell .
Eyjabakkaskurður neðan Laugarf'ells .
Veituleið samtals .

9,5 km
1,8 km

14,5 km
25,8 km

Vatnsvegir og virkjunargöng,

Aðrennslisgöng .
Aðrennslisskurður .
Fjallgöng .. , .
Frárennslisgöng .
Vatnsvegr samtals .
Aðkomugöng .

1,1 km
1,1 km
0,7 km
0,8 km
3,7 km
0,8 km
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Afl og orkuvinnsla.

Verg fallhæð .
Raunfallhæð við áætlaða meðalvatnsstöðu og fullt álag .
Rennslisorka .
Áætluð orkuvinnslugeta .
Virkjað rennsli .
Uppsett afl .
Nýting .

Helstu magntölur.

Gröftur lausra jarðlaga .
Sprengingar .
Fylling í jarðstíflur .
Steinsteypa .
Mótasmíði .
Steypustyrktarstál .
Stálfóðringar .

Skýringar:

MW = Megawatt = 1000 kW.
GWh = Gigawattstund = 1000000 kWh.
GWhja = Gigawattstundir á ári.
GI = Gigalitrí = 1000000 m" = 1000000000 lítrar.

573,5 m
553,7 m
1438 GWh/a
1470 GWh/a

68 m3/s
328 MW

4500 h/a

4000000 mS
2500000 mS
4500000 m3

35000 mS
50000 m2

1300000 kg
1300000 kg
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